CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 46/2024

Moção de Apoio ao PL nº 563/2023, que
institui o Programa de Plantio para fins
medicinais de Cannabis no Estado, do
deputado estadual Caio França.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem, respeitosamente,

apresentar MOÇÃO DE APOIO ao Projeto de Lei nº 563/2023 que institui o Programa de

Plantio para fins medicinais de Cannabis no Estado, do deputado estadual Caio França.

O Governo Paulista vai produzir medicamentos à base de Cannabis. O

deputado estadual Caio França, autor do PL 563/2023, tem acompanhado os movimentos do

Governo no sentido de produzir o seu próprio medicamento através da FURP (Fundação do

Remédio Popular).

O PL do deputado autoriza o cultivo e a produção dos medicamentos pelas

Universidades Públicas e Institutos Vinculados (inclusive FURP).

Caio explica que a produção do conhecimento é premissa para melhor

consubstanciar o uso seguro e eficaz desses produtos que, conforme todos os dados

dispostos ao longo de sua análise, já estão em pleno uso pela nossa população. Ademais,

reitera que, para além do contexto regulatório em si, o uso de produtos à base de Cannabis

– assim como muitos outros temas afetos à saúde está sob intensa judicialização, o que

prejudica a atuação regulatória e o cumprimento dos critérios sanitários imprescindíveis à

promoção e proteção da saúde das pessoas.

Como presidenta da Frente Parlamentar em Defesa da Cannabis Medicinal,

Comissão Especial de Estudo criada com o objetivo de promover, propor e fomentar

discussões em relação à Cannabis Medicinal, reitero meu total apoio ao Projeto de Lei nº

563/2023 de autoria do deputado estadual Caio França.

O preconceito contra esse tipo de medicamento tem que ser quebrado e a

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo é a casa ideal para isso acontecer, possuindo

o papel de difundir conhecimento e construir políticas públicas que transformem a vida das

pessoas. A gente vem somando à essa luta.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Vai ter Cannabis Medicinal no SUS! Parabéns pela luta, deputado!!

Requeiro à Mesa, satisfeitas as formalidades regimentais, o encaminhamento

desta MOÇÃO DE APOIO ao Projeto de Lei nº 563/2023 do deputado estadual Caio França,

solicitando que cópia desta seja encaminhada ao deputado.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 19 de janeiro de 2024.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EWRTMTSUBW640K4N
		2024-01-19T13:32:18-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-01-19T13:32:18-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura